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1编制缘由

1.1企业概况

江苏华能墙材有限公司原为溧阳市后周砖瓦厂，2012年 1月 16日更名为江苏华能

墙材有限公司，位于溧阳市别桥镇玉华山村坛石桥组。2011年 4月江苏华能墙材有限公

司委托专业单位编制了《溧阳市后周砖瓦厂年产 8000万块煤矸石烧结多孔砖生产线技

改项目环境影响报告表》，该项目于 2011年 8月 30日取得了溧阳市环保局批复《关于

溧阳市后周砖瓦厂年产 8000万块煤矸石烧结多孔砖生产线技改项目环境影响报告表的

批复》（溧环表复[2011]128号）。2013年 9月 3日一期项目（年产 3200万块煤矸石烧结

多孔砖）已通过建设项目竣工环境保护“三同时”验收。企业制砖原料为煤矸石与粘土，

生产工艺为煤矸石经破碎、筛分后与粘土、水搅拌，然后陈化、真空挤出、切条切坯、

入窑堆垛、干燥、高温焙烧、检验出窑，砖坯在隧道窑中焙烧会产生烟尘、二氧化硫、

氮氧化物。

为调整能源结构，控制燃煤污染，全面改善区域环境空气质量，根据《江苏省打赢

蓝天保卫战三年行动计划实施方案》（苏政发[2018]122号）、常州市政府下发的《溧阳

市人民政府 2019年打好污染防治攻坚战目标责任书》、《溧阳市 2019年全面改善环境空

气质量工作实施方案》（溧污防办发[2019]7号）文件精神，常州市溧阳生态环境局发布

了《关于开展燃煤工业炉窑专项整治的通知》（常溧环[2019]12号），责令包括江苏华能

墙材有限公司在内的 13家企业对燃煤工业炉窑实施专项整治。

江苏省于 2020年 1月 6日发布了江苏省地方标准《工业炉窑大气污染物排放标准》

（DB32/3728-2019），该标准于 2020年 2月 1日起实施，该标准中工业炉窑大气污染物

颗粒物、二氧化硫、氮氧化物的排放浓度分别为 20mg/m3、80mg/m3、180mg/m3。根据

企业提供资料，目前企业隧道窑烟气出口中 SO2 排放浓度最大值按保守算为

126.6mg/m3、烟尘排放浓度为 20.4mg/m3、氮氧化物排放浓度为 180mg/m3，其中氮氧化

物排放浓度满足江苏省地方标准《工业炉窑大气污染物排放标准》（DB32/3728-2019）

表 1中排放限值，但烟尘、二氧化硫排放浓度均不满足江苏省地方标准《工业炉窑大气
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污染物排放标准》（DB32/3728-2019）表 1中排放限值，须加建脱硫、除尘设备。

2020年 4月江苏华能墙材有限公司委托南京硕连环保科技有限公司编制了《江苏华

能墙材有限公司燃煤工业炉窑深度提标改造项目》环境影响报告表，项目为燃煤工业炉

窑深度提标改造项目，项目建成后不新增产能，本工程的建设可以大大减少 SO2和烟尘

的排放，SO2和烟尘排放量削减，对大气环境具有明显的改善作用。本项目建成后，颗

粒物、二氧化硫、氮氧化物排放执行江苏省地方标准《工业炉窑大气污染物排放标准》

（DB32/3728-2019）表 1中排放限值。项目批复和建设情况见下表。

环保手续办理情况一览表

序号 项目生产规模 项目审批验收情况

1

《溧阳市后周砖瓦厂年产 8000万
块煤矸石烧结多孔砖生产线技改

项目》环境影响报告表，2011年
4月

生产规模：年产 8000万块煤矸石

烧结多孔砖

2011年 8月 30日取得了溧阳市环保局批复（溧环表复

[2011]128号），2013年 9月 3日一期项目（年产 3200
万块煤矸石烧结多孔砖）已验收

2

《江苏华能墙材有限公司燃煤工

业炉窑深度提标改造项目》环境

影响报告表，2020年 4月
生产规模：生产规模：年产 8000
万块煤矸石烧结多孔砖

2020年 5月 25日取得了常州市生态环境局批复（常溧

环审[2020]76号），正在申请验收

1.2项目由来

原环评中产品产能为年产 8000万块煤矸石烧结多孔砖，分两期建设，其中一期项

目年产 3200万块煤矸石烧结多孔砖，二期年产 4800万块煤矸石烧结多孔砖，一期已经

建成，二期暂未建设；实际根据客户要求，煤矸石烧结多孔砖的尺寸由原来的

190mm×190mm×90mm 调整为 240mm×190mm×190mm，现将煤矸石烧结多孔砖的产

能按照体积计算，原 8000万块煤矸石烧结多孔砖的体积为 26万立方米，企业实际将一

期和二期一次性建设，体积产能不超过原环评 26万立方米，满足原环评及批复要求，

不再分期建设。具体产品方案见下表：
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项目产品方案一览表

序号 工程名称 产品名称

产品产能
年运行时数

（h）全厂产能 一期 二期

26万立方米 26万立方米
1

烧结多孔砖

生产线

煤矸石烧结

多孔砖
7200

1.3编制依据

根据《江苏省环保厅关于加强建设项目重大变动环评管理的通知》苏环办﹝2015﹞

256号，建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因素中的一项或

一项以上发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化（特别是不利环境影响加重）的，

界定为重大变动。其他工业类建设项目重大变动清单如下。

性质：1.主要产品品种发生变化（变少的除外）。

本项目变动后产品种类不发生变化。

规模：2.生产能力增加 30%及以上。3.配套的仓储设施（储存危险化学品或其他环

境风险大的物品）总储存容量增加 30%及以上。4.新增生产装置，导致新增污染因子或

污染物排放量增加；原有生产装置规模增加 30%及以上，导致新增污染因子或污染物排

放量增加。

本项目将煤矸石多孔砖的产能由原来的按照数量计算变更为按照体积计算，一期和

二期一并建设，不再分期，总的生产能力不超过原环评产能；变动后配套的仓储设施（储

存危险化学品或其他环境风险大的物品）总储存容量不发生变化；变动后不新增生产装

置。

地点：5.项目重新选址。6.在原厂址内调整（包括总平面布置或生产装置发生变化）

导致不利环境影响显著增加。7.防护距离边界发生变化并新增了敏感点。8.厂外管线路

由调整，穿越新的环境敏感区；在现有环境敏感区内路由发生变动且环境影响或环境风

险显著增大。

本项目变动后建设地点未发生变化；变动后总平面布置及生产装置位置未发生变

化；变动后防护距离边界未发生变化，且防护距离内未增加敏感点；变动后厂外管线路

由未发生调整；且变动后在现有环境敏感区内路由未发生变动。

生产工艺：9.主要生产装置类型、主要原辅材料类型、主要燃料类型、以及其他生
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产工艺和技术调整且导致新增污染因子或污染物排放量增加。

本项目变动后主要生产装置类型、主要原辅材料类型、生产工艺未发生变化。

环境保护措施：10.污染防治措施的工艺、规模、处置去向、排放形式等调整，导致

新增污染因子或污染物排放量、范围或强度增加；其他可能导致环境影响或环境风险增

大的环保措施变动。

本项目变动后，污染防治措施的工艺、规模、处置去向、排放形势等未发生变化。

综上，本项目变动后各污染物排放量均未增加，未加深对周边环境的影响，因此，

本项目变动不属于重大变动。
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2项目变动变化情况

2.1项目基本情况

企业名称：江苏华能墙材有限公司

法人代表：华云鹤

联 系 人：华勇

联系电话：13961488696

通讯地址：溧阳市别桥镇玉华山村坛石桥组

邮政编码：213300

2.2变动前后项目产品产量

变动前后公司本项目产品产量如下：

变动前后企业本项目产品方案表

工程名称 产品名称

产能

年运行

时数

变动前

（一期+二期）

变动后

（一期+二期）
增减量

26万 m3/a 26万 m3/a 0烧结多孔砖

生产线
煤矸石烧结多孔砖 7200

2.3变动前后项目原辅材料消耗表

变动前后项目原辅材料消耗表

序号 名称

年耗量（t/a）

备注

变动前 变动后 增减量

1 片碱 100 100 0 原辅料

2 石灰 167 167 0 原辅料
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2.4变动前后项目主要设备

变动前后项目生产设备一览表

名称 规格（型号）
数量

变动前 变动后 增减量

一 脱硫剂制备系统

碱液配置池 3.5×1.5×1.2m 1 1 0
碱液原液池 1.5×0.8×1.2m 1 1 0

阀门、管道与管件 / 若干 若干 0
二 SO2吸收系统

脱硫塔 内径 4.1-5m，高度 20m 1 1 0
喷淋层 10层，每层 6个喷头 1 1 0

检修孔、进出口预埋

件、支架、平台、直

梯

/ 1 1 0

三 脱硫液循环系统

吸收循环泵 不锈钢自吸泵 2 2 0
循环池 15×12×2.5m 1 1 0

阀门、管道与管件 / 若干 若干 0
四 电气、仪表控制系统

电气系统 / 1 1 0
电线、电缆及附件 / 若干 若干 0
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3项目建设与原环评批复情况

原有项目环评批复及落实情况

原有项目环评批复意见 实际建设情况 备注

在全面落实《报告表》中提出的各项

污染防治措施及建议的前提下，你单

位按照《报告表》中确定的内容在溧

阳市别桥镇玉华山村坛石桥组进行项

目建设具有环境可行性。

项目建设位于溧阳市别桥镇玉华山村

坛石桥组
相符

按照“清污分流、雨污分流、一水多用”
原则完善厂区排水管网，本技改项目

不新增生活污水排放。

项目不新增员工，不增加生活污水排放 相符

严格按《报告表》中相关要求落实废

气收集及治理措施，确保颗粒物、二

氧化硫、氮氧化物排放浓度符合江苏

省地方标准《工业炉窑大气污染物排

放标准》（DB32/3728-2019）中表 1
排放限值。

隧道窑烟气经脱硫塔脱硫、除尘处理，

处理后尾气由一根 45米高排气筒

（DA001）高空排放
相符

对厂区合理布局、统一规划。采取选

用低噪设备、对噪声源采取有效的减

震、隔音、消声等措施，确保厂界噪

声满足《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12345-2008）表 1 中规定

的 2类标准。

企业已对噪声设备采取有效的减震、降

噪措施，项目各厂界噪声满足《工业企

业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 2类标准。

相符

严格按照《危险废物贮存污染控制标

准》（GB18597-2001）以及《一般工

业固体废物贮存、处置污染控制标准》

（GB18599-2001）的要求规范建设和

维护固废暂存场所，并按照相关规定，

分类收集、处置固体废物，做到资源

化、减量化、无害化。危险废物须委

托有资质单位处置。

项目实际过程中已按照要求设置了固

废暂存场所，并与有资质的单位签订了

危险固废处置协议。

相符

全过程贯彻循环经济理念和清洁生产

原则，采用先进工艺和先进设备，加

强生产管理和环境管理，减少污染物

产生量和排放量。

企业已按照要求落实各项污染防治措

施。
相符
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4排放标准

4.1废气排放标准

提标改造后隧道窑烟气中颗粒物、二氧化硫、氮氧化物排放执行江苏省地方标准《工

业炉窑大气污染物排放标准》（DB32/3728-2019）表 1中排放限值，具体排放标准见下

表：

工业炉窑大气污染物排放标准

序号 污染物项目 排放限值（mg/m3） 污染物排放监控位置

1 颗粒物 20

车间或生产设施排气筒2 二氧化硫 80

3 氮氧化物 180

4.2噪声排放标准

营运期厂区东、南、西、北厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）表 1中的 2类标准。具体标准限值见下表：

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008） 单位：dB(A)

噪声功能区
排放限值

执行区域
昼间 夜间

2类标准值 60 50 东、南、西、北厂界
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5项目工程分析

5.1项目工艺流程

变动前后本项目生产工艺不发生变化。

本项目为燃煤工业炉窑深度提标改造项目，采用双碱法脱硫工艺，对烟气进行除尘、

脱硫处理。本次改造在原有排气筒底部喷淋系统进行升级改造，采用喷淋吸收塔方式，

吸收塔拟采用喷淋塔，根据公司现有排气筒你底部直径为 5m，顶部直径为 3m，利用现

有钢筋水泥结构排气筒进行底部改造，达到喷淋塔效果。主要改造内容如下：

（1）对现有排气筒底部基础改造；

（2）喷淋循环水池加大、加固、防渗改造；

（3）喷淋水泵加大更换改造；

（4）喷头数量覆盖面积跟换改造；

（5）碱液配置池增加；

（6）烟囱内部铺设耐火砖及防渗改造。

一、双碱法工艺描述：

双碱法是采用钠基脱硫剂进行塔内脱硫，由于钠基脱硫剂碱性强，吸收二氧化硫后

反应产物溶解度大，不会造成过饱和结晶，造成结垢堵塞问题。另一方面脱硫产物被排

入再生池内用氢氧化钙进行还原再生，再生出的钠基脱硫剂再被打回脱硫塔循环使用。

双碱法脱硫工艺降低了投资及运行费用。

二、双碱法工艺反应原理：

双碱法使用 NaOH液吸收烟气中的 SO2，生成 HSO32-、SO32-与 SO42-，反应方程式如下：

1、脱硫过程

2NaOH + CO2 = Na2CO3 + H2O （1）

Na2CO3 + SO2 = Na2SO3 + CO2 （2）

2NaOH + SO2 = Na2SO3 + H2O （3）

Na2SO3 + SO2 + H2O = 2NaHSO3 （4）

其中：式（1）（2）为启动阶段脱硫溶液吸收 SO2的反应；

https://baike.so.com/doc/5967729-6180686.html
https://baike.so.com/doc/6287548-6501032.html
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式（3）为再生液 pH值较高时（高于 9时），溶液吸收 SO2的主反应；

式（4）为溶液 pH值较低（5~9）时的主反应。

2、氧化过程(副反应)

Na2SO3 + 1/2 O2 = Na2SO4 （5）

NaHSO3 + 1/2 O2 = NaHSO4 （6）

3、再生过程

2NaHSO3 + Ca(OH)2 = Na2SO3 + CaSO3 + 2H2O

Na2SO3 + Ca(OH)2 = 2Na(OH) + CaSO3

2CaSO3(部分) + O2 = 2CaSO4

从脱硫塔排出的酸性洗涤液在循环沉淀池与氢氧化钙溶液混合，进行再生。洗涤液

中再生的 NaOH可重复使用，生成的 CaSO3、CaSO4与灰渣共沉于循环沉淀池中。

本工程选择双碱法脱硫工艺，脱硫系统不会出现结垢等问题，运行安全可靠。且由

于钠碱吸收液和二氧化硫反应的速率快，能在较小的液气比条件下，达到较高的二氧化

硫脱除率。

三、双碱法脱硫除尘工艺流程示意图如下：

双碱法脱硫除尘工艺流程总图

碱液配制

烟气 脱硫塔

S1

石灰、

片碱、水

吸收液

循环

注：S--固废。

45米高排气筒排放

循环池

S2
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四、脱硫系统组成

1、脱硫剂制备系统

脱硫剂制备系统主要包括：碱液原液池、碱溶池、相应的阀门、管道及管件等。

(1)碱液原液池

碱溶原液池有效容积为 1m3

数量：一座

结构：钢混

配置水用水为来自水。

(2)碱液池

碱溶池有效容积为 3m3

数量：一座

结构：钢混

配置水用水为来自水。

(3)阀门、管道及管件

阀门、管道及管件均采用 SUS304材质。。

2、SO2吸收系统

SO2吸收系统主要由脱硫主塔、连接烟道、喷淋层、冲洗系统组成。

(1)脱硫塔

脱硫塔利用烟囱底部到顶部 20m距离改造，改造后 20米距离内设置 10层喷头，每

层喷头 6个，在烟囱底部行程密集的喷淋层，烟囱内壁加固防腐，酚酫树脂衬贴四油三

布，再用耐酸碱资砖（230×113×65mm）砌厚为 113mm，用酚酷胶泥砌缝。

(2)连接烟道

连接烟道是指从脱硫塔主塔喷淋层结束到烟囱顶部。连接烟道不做改造。

(3)喷淋层

在本脱硫系统中，为了达到良好的吸收效果，吸收塔设计成逆流式喷淋塔，设置 10

层的喷淋层，每层喷淋层由 6个高效雾化实心喷嘴组成，吸收液由喷嘴喷出，喷嘴。均

匀布置塔内横截面上，喷射出来的成实心锥型的碱液可以覆盖整个横截面，在满足吸收
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SO2所需的比表面积的同时，该技术把喷淋造成的压力损失减少到最小。传质吸收时间

为 2-3秒。

喷嘴是本净化装置最关键的部件，它具有以下特点：

高效雾化喷嘴雾化程度好，雾化粒径小，脱硫剂的比表面积大，再加上喷嘴的科学

合理布置，使得在预处理区形成无漏洞、重叠少的吸收液雾化区段，同时喷液可大幅减

少，由此带来烟气温降小，由于烟气温度高、气液接触面积大，SO2与脱硫剂之间反应

剧烈、反应速度快，这是保证脱硫效率高的一个主要因素，也给烟尘的成球提供了良好

的条件。

喷嘴内液体流道大而畅通，具有良好的防堵性能；采用碳化硅制作，具有很好的防

腐耐磨性能。喷嘴体积小，安装清洗方便。

喷淋层主要由环形分配管、雾化喷嘴、套管、阀门，喷雾连接管。

3、脱硫液循环系统

(1)循环泵

循环泵选用防腐耐磨性能优良的不锈钢自吸泵

型号为：

流量：40m3/h，扬程：60m，功率：22kw

数量为：2台（一备一用）。

泵吸入口配备了滤网，以便泵及系统的堵塞。

(2)循环池

循环池采用现浇整体钢砼结构

循环池的有效容积：230立方米。

尺寸：15m×12m×2.5m

4、浆液管道布置及配管

管道布置以平直和就近为总原则。

由于脱硫吸收液的特性，工程上浆管道材质一般工程塑料管、不锈钢管三种。本次

改造采用 304不锈钢管道。
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五、脱硫塔脱硫除尘工艺

片碱、石灰使用时需加水调配，片碱、石灰脱袋过程产生废包装袋（S1）。配制好

的碱液经管道输送至循环池，由循环泵抽至脱硫塔，经脱硫塔内的喷嘴形成液雾，通过

液滴与烟气的充分接触，来完成脱硫除尘。吸收液经管道流回循环池，与氢氧化钙溶液

混合，进行再生。吸收液中再生的 NaOH可重复使用，生成的沉渣（S2）共沉于循环沉

淀池中，沉渣主要为烟尘及硫酸钙。

喷淋塔也称为喷雾塔，是在吸收塔内上部布置几层喷嘴，脱硫剂通过喷嘴喷出形成

液雾，通过液滴与烟气的充分接触，来完成传质过程。空塔喷淋吸收塔主体为矩形塔体，

塔体内配置有多个高效喷嘴及高效除雾装置，浆液在吸收塔内通过高效雾化喷嘴雾化，

雾化覆盖面积可达 200%，形成良好的气液接触反应界面，烟气进入塔内之后，在塔内

匀速上升，与雾状喷液进行全面高效混合接触，脱除 SO2等酸性气体。根据燃煤含硫量、

脱硫效率等，一般在脱硫塔内布置几层喷嘴。喷嘴形式和喷淋压力对液滴直径有明显的

影响。减少液滴直径，可以增加传质表面积，延长液滴在塔内的停留时间，两者对脱硫

效率均起到积极的作用。液滴在塔内的停留时间与液滴直径、喷嘴出口速度和烟气流动

方向有关。带雾点的烟气上升至高效除雾装置时，通过除雾装置的作用，气液进行接触

二次吸收并同时得到有效分离，从而避免烟气夹带雾沫，最大限度地减少烟气带水现象。

空塔喷淋烟气洗涤技术是现在国际国内技术成熟，最为前沿流行使用的空塔喷淋技

术。

1、空塔喷淋具有很高的脱硫效率，最高时可达 95％；

2、可操作弹性大，对烟气变化适应性强，含硫率在 4％以下可确保二氧化硫排放浓

度，在工况 110％以下均能正常等等；

3、系统阻力小，运行费用低，权为大型湿法的十分之一；

4、采用出口的除雾技术，烟气含湿量确保符合要求；

5、控制恰当的脱硫液密度不存在堵塞问题；

6、设备利用率高，保证与焦化系统同步运行达 100％以上；

7、空塔投资与其它塔形相差无几；

8、运行操作简便，维护方便，稳定性是其它塔形的三到五倍。
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5.2变动后污染物产生及排放情况

5.2.1废气

烟尘：项目隧道窑烟气经脱硫塔将烟尘排放浓度降低至 20mg/m3以下，项目烟气量

约为 177000m3/h，工作时间为 7200h/a，故烟尘排放量为 25.5t/a，变动后烟尘排放浓度

低于 20mg/m3，排放量保持不变。

变动前后烟尘排放及减排情况对比表

项 目 变动前 变动后

烟尘排放量（t/a） 25.5 25.5
烟尘排放浓度（mg/Nm3） 20 20

SO2：项目隧道窑烟气中二氧化硫经脱硫塔处理后浓度降低至 80mg/m3以下，项目

烟气量为 177000m3/h，工作时间为 7200h/a，故二氧化硫排放量为 101.95t/a，变动后二

氧化硫排放浓度低于 80mg/m3，排放量保持不变。

变动前后二氧化硫排放及减排情况对比表

项 目 变动前 变动后

二氧化硫排放量（t/a） 101.95 101.95
二氧化硫排放浓度（mg/Nm3） 80 80

综上，变动前后本项目废气排放浓度和排放量未发生变化。

5.3变动后环境影响分析

5.3.1废气

变动前后废气排放情况与环评一致，隧道窑烟气中颗粒物、二氧化硫的排放浓度均

能达到《江苏省工业炉窑大气污染物排放标准（DB32/3728—2019）》表 1中排放浓度限

值，对周边环境影响不大。

http://daqi.bjx.com.cn/zt.asp?topic=%b9%a4%d2%b5%c2%af%d2%a4
http://daqi.bjx.com.cn/zt.asp?topic=%b4%f3%c6%f8%ce%db%c8%be%ce%ef
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6总量控制及平衡方案

6.1总量控制要求

本项目变动前后污染物总量控制指标变化情况 单位：t/a

污染物

名称

变动前（一期+二期） 变动后（一期+二期） 变动前后对照

原有项目排放

量

总量控制要

求

排放量总

量

排入外环境

量

排放增减

量

排入外环境增减

量

废

气

烟尘 25.5 25.5 25.5 25.5 0 0

二氧化

硫
101.95 101.95 101.95 101.95 0 0

氮氧化

物
229.4 / 229.4 / 0 /

6.2总量平衡方案

变动后，本项目废气排放量与原环评一致。
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